
 1

 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                   Πάτμος, 19 Ιουνίου 2023 

       ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                          Αριθμ. πρωτ.: 1000               

 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

                                                         

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

  

Απόφαση υπ’ αριθμ. 73 

 

Θέμα: «Χορήγηση παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης των υπό προμήθεια 

ανταλλακτικών για τα pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού λιμένων Σκάλας 

Πάτμου και Λειψών στην “Βιομηχανική Τεχνολογική Ανάπτυξη Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.”» 

 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», με θέμα: «Αρμοδιότητες 

Δημάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του 

Ν. 3536/2007. 

5. Την παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 42 του Ν. 5027/2023 

και ισχύει. 

6. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 20.6672.0001 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη σχετική 

πίστωση. 

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη της προμήθειας δεν υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

8. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 89/2023 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

9. Την ανάγκη προμήθειας ανταλλακτικών για τα pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού που 

βρίσκονται στους λιμένες Σκάλας Πάτμου και Λειψών. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
ΑΔΑ: ΩΜΑ3ΟΡΗΜ-96Ο



 2

 

10. Την υπ’ αριθμ. 53/2023 προηγούμενη Απόφασή του, με θέμα: «Έγκριση διενέργειας με απευθείας 

ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού προϋπολογισμού της προμήθειας ανταλλακτικών για 

τα pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού λιμένων Σκάλας Πάτμου και Λειψών». 

11. Την υπ’ αριθμ. 56/2023 προηγούμενη Απόφασή του, με θέμα: «Απευθείας ανάθεση της προμήθειας 

ανταλλακτικών για τα pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού λιμένων Σκάλας Πάτμου και 

Λειψών στην “Βιομηχανική Τεχνολογική Ανάπτυξη Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.”, έναντι ποσού 2.151,00€ 

πλέον του Φ.Π.Α.». 

12. Την υπ’ αριθμ. 768/28-04-2023 σύμβαση μεταξύ της Υπηρεσίας μας και της ανωτέρω εταιρείας για 

την προμήθεια ανταλλακτικών για τα pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού λιμένων Σκάλας 

Πάτμου και Λειψών. 

13. Το από 15-06-2023 έγγραφο της «Βιομηχανική Τεχνολογική Ανάπτυξη Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.», με 

θέμα: «Αίτημα παράτασης», στο οποίο αναφέρονται τα εξής: 

«Αγαπητοί Κύριοι, 

Με την παρούσα θα θέλαμε να ζητήσουμε παράταση παράδοσης των εμπορευμάτων που αφορούν τη μεταξύ 

μας σύμβαση με αριθμό πρωτοκόλλου 768 της 28 Απριλίου 2023 λόγω ανωτέρας βίας καθώς η επαρχία της 

Ιταλίας Εμίλια Ρομάνια όπου βρίσκεται το εργοστάσιο της GIGIEFFE που μας προμηθεύει τα εμπορεύματα 

αυτά κηρύχθηκε τις εβδομάδες που μας πέρασαν σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης. Το εργοστάσιο έκλεισε 

για αρκετές ημέρες λόγω των συνεχόμενων πλημμυρών με αποτέλεσμα η παραγωγή και οι παραδώσεις να 

μείνουν αρκετά πίσω. 

Ως εκ τούτου ζητούμε η νέα καταληκτική ημερομηνία παράδοσης των ανταλλακτικών να είναι η 28 Ιουλίου 

2023». 

14. Την υπ’ αριθμ. 988/16-06-2023 Γνωμοδότηση της επιτροπής παραλαβής προμηθειών της Υπηρεσίας 

μας, με θέμα: «Εξέταση της από 15-06-2023 αίτησης της “Βιομηχανική Τεχνολογική Ανάπτυξη 

Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.” περί παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης των υπό προμήθεια 

ανταλλακτικών για τα pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού λιμένων Σκάλας Πάτμου και 

Λειψών», στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

1. Ενόψει της τουριστικής περιόδου, κρίθηκε σκόπιμο η Υπηρεσία μας να προχωρήσει στην έγκαιρη 

προμήθεια ανταλλακτικών για τα pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού που βρίσκονται στους 

λιμένες Σκάλας Πάτμου και Λειψών, παραγωγής του ιταλικού οίκου «GIGIEFFE», προκειμένου να 

είναι δυνατή η άμεση αντιμετώπιση ζημιών που βάσει της υπάρχουσας εμπειρίας αναμένεται να 

προκύψουν. 

2. Κατόπιν της προβλεπόμενης από το Ν. 4412/2016 διαδικασίας, ανατέθηκε στην «Βιομηχανική 

Τεχνολογική Ανάπτυξη Μονοπρόσωπη Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης» η προμήθεια των ανωτέρω 

ανταλλακτικών με την υπ’ αριθμ. 56/2023 Απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ. της Υπηρεσίας μας (αριθμ. 

πρωτ. 745/26-04-2023) που κοινοποιήθηκε αυθημερόν στην ανάδοχο. Ακολούθως, υπογράφηκε η υπ’ 

ΑΔΑ: ΩΜΑ3ΟΡΗΜ-96Ο



 3

 

αριθμ. 768/28-04-2023 σύμβαση, από την οποία προβλέπεται συμβατικός χρόνος εξήντα (60) ημερών 

για την παράδοσή τους (καταληκτική ημερομηνία 26-06-2023). 

3. Με την από 15-06-2023 αίτηση της προμηθεύτριας  ζητήθηκε η χορήγηση παράτασης του συμβατικού 

παράδοσης των ανωτέρω ανταλλακτικών κατά τριάντα δύο (32) ημερολογιακές ημέρες, ήτοι έως 28-07-

2023, λόγω του γεγονότος ότι το εργοστάσιο κατασκευής των ανωτέρω pillars βρίσκεται στην επαρχία 

Εμίλια Ρομάνια της Ιταλίας, η οποία επλήγη από σφοδρές βροχοπτώσεις που προκάλεσαν εκτεταμένες 

πλημμύρες, με αποτέλεσμα επί αρκετές ημέρες αυτό να παραμείνει κλειστό. Έτσι, έχει προκληθεί 

καθυστέρηση στην παραγωγή και στις παραδόσεις των παραγόμενων υλικών. 

 

ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Επί των αναφερομένων στην αίτηση της προμηθεύτριας, η Επιτροπή μας αναφέρει ότι από έρευνα που 

πραγματοποιήθηκε στο διαδίκτυο διαπιστώθηκε ότι οι ισχυρισμοί της ευσταθούν. Συγκεκριμένα, κατά το β΄ 

δεκαπενθήμερο του μηνός Μαΐου 2023 σημειώθηκαν στην βόρεια Ιταλία σφοδρές βροχοπτώσεις (βροχή έξι 

μηνών έπεσε μέσα σε μιάμιση μέρα), με αποτέλεσμα να υπερχειλίσουν ποταμοί και να προκληθούν 

εκτεταμένες πλημμύρες, οι οποίες επέφεραν τον θάνατο δεκάδων ανθρώπων, ενώ δεκάδες χιλιάδες 

άνθρωποι αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τις εστίες τους. Μάλιστα, τα φαινόμενα αυτά έπληξαν ιδιαίτερα 

την επαρχία Εμίλια Ρομάνια, όπου βρίσκεται το εργοστάσιο παραγωγής των υπό προμήθεια 

ανταλλακτικών. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη ότι: 

α) Η αίτηση της προμηθεύτριας υποβλήθηκε εμπρόθεσμα, ήτοι πριν από τη λήξη του συμβατικού χρόνου 

παράδοσης, 

β) Το αιτούμενο χρονικό διάστημα της παράτασης βρίσκεται εντός των προβλεπόμενων ορίων, ήτοι είναι 

μικρότερο του αρχικού συμβατικού χρόνου παράδοσης και 

γ) Η μη έγκαιρη παράδοση των ανταλλακτικών οφείλεται σε ιδιαιτέρως σοβαρό λόγο που καθιστά 

αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοσή τους, χωρίς να ευθύνεται η προμηθεύτρια, 

η Επιτροπή ομόφωνα γνωμοδοτεί υπέρ της έγκρισης του αιτήματος της προμηθεύτριας και της χορήγησης 

της αιτούμενης παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης των ανταλλακτικών κατά τριάντα δύο (32) 

ημερολογιακές ημέρες, ήτοι έως 28-07-2023, χωρίς την επιβολή κυρώσεων». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 

Εγκρίνει την από 15-06-2023 αίτηση της «Βιομηχανική Τεχνολογική Ανάπτυξη Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.» 

και χορηγεί παράταση του συμβατικού χρόνου παράδοσης των υπό προμήθεια ανταλλακτικών για τα 

pillars παροχής ηλεκτρικού ρεύματος και νερού λιμένων Σκάλας Πάτμου Λειψών που θα προμηθευτεί η 

Υπηρεσία μας από αυτήν κατά τριάντα δύο (32) ημέρες, ήτοι έως τις 28-07-2023, διότι: 

ΑΔΑ: ΩΜΑ3ΟΡΗΜ-96Ο



 4

 

α) Η αίτηση της προμηθεύτριας υποβλήθηκε εμπρόθεσμα,  

β) Το αιτούμενο χρονικό διάστημα της παράτασης βρίσκεται εντός των ορίων που προβλέπονται από το 

Νόμο 4412/2016, 

γ) Η μη έγκαιρη παράδοση των ανταλλακτικών οφείλεται σε ιδιαιτέρως σοβαρούς λόγους που 

καθιστούσαν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοσή τους εντός του συμβατικού χρόνου και 

δ) Υπάρχει σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας επιτροπής παραλαβής προμηθειών της Υπηρεσίας μας.  

 

 

Κοινοποίηση (Υ.Τ.Α):                                                                                    Ο Πρόεδρος 

- Ανάδοχο εταιρεία 

- Επιτροπή παραλαβής προμηθειών                        

 

 

                                                                                                                  Αντώνιος Γαμπιέρης  

 

 

ΑΔΑ: ΩΜΑ3ΟΡΗΜ-96Ο


		2023-06-19T14:37:04+0300
	Athens




